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PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON 
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME 
MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE 14/GSPS-05 , SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE GSPS-05/A, PER IL DIPARTIMENTO DI 
PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA QUALITÀ DELLA VITADELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN 
RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO IN SCIENZE DELL’AMMINISTRAZIONE E DELL’ORGANIZZAZIONE (L-16), 
INDETTA CON D.R. N. 364 DEL 24/06/2025, IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA 
UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEL 24/06/2025 (NR 49) 

 
 
 

VERBALE N. 2 
 

(Apertura plichi e verifica documentazione prodotta dai candidati; valutazione analitica di curricula, titoli 
e pubblicazioni) 

 
 
 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva a n. 1 posto di ricercatore universitario a tempo 
determinato in tenure track (RTT), ai sensi dell’art. 24 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, come modificato 
dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, di conversione, del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, per il gruppo 
scientifico disciplinare 14/GSPS-05, settore scientifico-disciplinare GSPS-05/A, presso il Dipartimento di 
Promozione delle Scienze umane e della qualità della vita, composta dai: 

 
- Prof.ssa Enrica Amaturo, Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Sociali dell’Università degli Studi 
di Napoli “Federico II”; 
- Prof. Felice Addeo, Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Politiche e della Comunicazione 
dell’Università degli Studi di Salerno; 
- Prof.ssa Francesca Romana Lenzi, Associato presso il Dipartimento di Scienze Motorie, Umane e della 
Salute dell’Università degli Studi di Roma “Foro Italico”, 

 
 
 

si riunisce al completo per via telematica il giorno 5 settembre 2025, alle ore 10:00. 
 

La Commissione prende atto del ritiro del candidato Alfredo Matrella; pertanto, lo esclude dalla procedura 
di valutazione. 

 
La Commissione, accertata l’avvenuta pubblicazione dei criteri di valutazione sul sito web di Ateneo, solo a 
seguito dell’inoltro dell’elenco delle domande ricevute dal Responsabile del procedimento, prende atto che 
i Candidati da valutare ai fini del concorso sono n.14 e precisamente (in ordine alfabetico): 

 
 
 

1) Barbara Baccarini 
2) Lorenzo Barbanera 
3) Vittoria Bernardini 
4) Michela Cavagnuolo 
5) Antonio Ciniero 
6) Alice Dal Gobbo 
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7) Fabio De Blasis 
8) Giulia Dugar 
9) Daria Forlenza 
10) Dario Germani 
11) Edmondo Grassi 
12) Licinia Pascucci 
13) Sara Sbaragli 
14) Federica Stagni 

 
 

Ognuno dei Commissari dichiara di non avere legami di parentela ed affinità, entro il 4° grado incluso, con i 
Candidati compresi nell’elenco fornito dall’Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 
1172) e che non sussistono le cause di astensione di cui all’art. 52 c.p.c. e le singole dichiarazioni sono allegate 
al presente verbale e ne fanno parte integrante. 

 
La Commissione procede quindi alla verifica della regolarità e della conformità al bando della 
documentazione prodotta da ogni Candidato. 

 
La Commissione, previa consultazione del curriculum, dell’elenco titoli e degli altri documenti allegati alle 
domande dei singoli candidati / delle singole candidate, procede, per ciascuna/o, alla verifica della 
documentazione e quindi alla valutazione relativa alla produzione scientifica, ai titoli e alla attività di 
didattica. 

 
La medesima Commissione si riserva di attribuire, al termine della discussione dei titoli e delle pubblicazioni 
da parte dei Candidati, un punteggio ai rispettivi titoli, curriculum e produzione scientifica, secondo i criteri 
definiti dal D.M. 25.5.2011, n. 243 e fissati in dettaglio nel Verbale 1, della seduta preliminare del 28 luglio 
2025. 
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Vengono esaminati i titoli, la produzione scientifica complessiva e l’attività didattica e di terza missione della 
Candidata n. 1: 

 
 
 

Barbara Baccarini 
 
 
 

1. Titoli 
 
 
 

La candidata Barbara Baccarini è laureata triennale in Scienze Politiche con specialistica biennale in Sociologia 
Sanitaria presso Università di Bologna ed è Dottoressa di ricerca in Scienze Sociali, titolo conseguito nel 2014 
presso la Scuola Superiore dell’Università di Chieti-Pescara “Gabriele D’Annunzio” con una tesi su “Genesi ed 
evoluzione della Croce Rossa italiana e il contributo delle donne. Indagine sulle componenti volontaristiche 
dalla CRI in alcune realtà dell’Emilia-Romagna”. 

 
Ha precedentemente conseguito un Master di secondo livello in “Valutazione della Qualità dei Servizi 
Sanitari” (2006). Tra il 2011 e il 2012 ha preso parte a 3 seminari ciascuno della durata di 30/32 ore dedicati 
alla metodologia non standard e visuale presso le Università di Brescia e Bologna. Nel 2022 ha preso parte a 
e a un workshop (notte del ricercatori) sulla sociologia visuale e una Summer school sull’ “Human 
Enancement e sull'ottimizzazione di sé nella società individualizzata”. Nel 2024 (giugno-novembre) ha 
conseguito un badge in “Teaching & Learning design in online higher education environments” presso 
l’Università e-campus. 

 
Attesta di aver partecipato come relatrice a 8 convegni e seminari di cui 2 internazionali. 

 
La candidata attesta di essere stata detentrice di un assegno di ricerca di un anno (febbraio 2023-24) presso 
il Dipartimento di economia dell’Università di Venezia, dedicato al progetto AGE-IT (invecchiamento attivo). 
Precedentemente ha ricoperto il ruolo di borsista post-doc dal dicembre 2020 all’aprile 2021 sul tema “COVID 
19 come acid-test dei sistemi giuridico politico a livello statal-nazionale presso il Dipartimento di 
Neuroscienze, Imaging e Scienze Cliniche dell’Università di Chieti-Pescara. Dal 2018 al 2020 ha preso parte l 
progetto “Donare il tuo domani” come contrattista di ricerca per il CSV di Vicenza in collaborazione con Univ. 
Bologna e Padova. Negli anni precedenti (dal 2006 al 2015) ha preso parte a attività di ricerca, come 
contrattista presso IPAVSI per il progetto su “Il ruolo dell’infermiere di famiglia” , come collaboratrice o 
recensitrice presso centri di ricerca, comitati regionali, AUSL, ASR e Consorzi in collaborazione con Atenei su 
temi di educazione al consumo consapevole (2007-2008), storia della Croce Rossa dalle origini e nel regime 
fascista (2010-2012, 2013-2014), mobilità dei dipendenti AUSL (2008-2009), storia del nursing italiano (2012- 
2014), etc. da cui derivano anche molte delle sue pubblicazioni. 

 
 
 

2. Attività didattica 
 
 
 

La candidata dichiara di aver svolto attività di docenza in discipline DEMOETNOALTROPOLOGICHE con 
titolarità di insegnamento presso Università e-campus, corso di laurea triennale in “Scienze e tecniche 
psicologiche” dal 1 agosto 2024 al 31 luglio 2025. L’attività didattica non risulta coerente con il gruppo 
scientifico disciplinare previsto dal bando in oggetto. 
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3. Consistenza complessiva della produzione scientifica 
 
 
 

Da quanto dichiarato nel curriculum, la produzione della candidata ha inizio nel 2008 e si caratterizza per 34 
capitoli in volume, per articoli su rivista oltre che per una monografia ancora non pubblicata. 

 
Si segnala che la candidata presenta ai fini della valutazione 13 pubblicazioni, anziché 12, numero massimo 
richiesto dal bando. 

 
Non sono presenti in tutto o in parte gli abstract in italiano dei prodotti in lingua straniera sottoposti a 
valutazione, come richiesto dal bando. 

 
Tra di essi è inclusa la monografia in uscita nel 2025 per la Cooperativa Libraria Editrice (Padova), dal titolo 

“Nuove sfide per la nostra salute”, che tuttavia è dichiarata come non ancora pubblicata al momento della 
sottomissione della domanda e pertanto non è valutabile, come descritto dal bando. Tra gli articoli in rivista 
sottoposti a valutazione ve n’è uno dichiarato come pubblicato in “rivista elettronica di classe A” ovvero 
“Società e diritti” Riviste Unimi che, tuttavia, dalle verifiche della Commissione, risulta classificata come 
scientifica negli elenchi aggiornati ANVUR per l’area 14. 

 
Gli altri tre articoli presentati a valutazione, di cui due su riviste straniere, sono pubblicati su riviste non 
classificate negli elenchi ANVUR, né come scientifiche, né come classe A. 

 
La produzione complessiva della candidata conferma l’orientamento al tema della sociologia della salute, 
anche in una prospettiva internazionale (ad esempio nei contributi sulla prospettiva della Scozia riguardo la 
family health education e sullo sviluppo dell’assistenza infermieristica in Canada) e, in alcuni casi (come nei 
contributi relativi alla CRI, al nursing e alla diaristica di guerra) in prospettiva storica (talvolta su fonti 
secondarie). DI particolare interesse il contributo “Per nuove politiche di home care” che specifica il 
coinvolgimento della candidata nella somministrazione delle interviste all’interno del progetto “Donare il tuo 
domani”, coordinato dall’Università di Bologna. 

 
La sua produzione scientifica complessiva si caratterizza per essere continua sotto il profilo temporale, per la 
coerenza dei contenuti trattati e per la loro originalità, pur non soddisfacendo alcuni requisiti tra cui 
l’adeguata collocazione editoriale degli articoli su rivista, secondo quanto previsto dalle indicazioni ANVUR. 

 
Le pubblicazioni risultano parzialmente coerenti con le tematiche del ssd oggetto del bando. 

 
 
 
 
 

Candidata non ammessa. 
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Vengono esaminati i titoli, la produzione scientifica complessiva e l’attività didattica e di terza missione del 
candidato nr.2 

 
 
 

Lorenzo Barbanera 
 
 
 

1. Titoli 
 
 
 

Il candidato Lorenzo Barbanera è Dottore di ricerca in “Metodologia delle scienze sociali” presso il 
dipartimento di Comunicazione, ricerca sociale e marketing (CoRis) della Sapienza Università di Roma (2020). 
Nel 2014 ha svolto un tirocinio presso CERIS-CNR della durata di 3 mesi. Ha preso parte a 5 corsi di 
perfezionamento presso il CoRisLab (Sapienza), dedicati all’approfondimento di alcune tecniche di ricerca, 
tra cui cluster analysis, analisi testuale con Tlab, Analisi etnografica, ACP e ACM. È abilitato alle funzioni di 
professore di seconda fascia per il settore concorsuale 14/C1. È stato assegnista di ricerca presso il CoRis 
(Sapienza) dal 2023 al 2024 ove ha svolto un seminario di docenza presso il dottorato omonimo. È stato 
assegnista presso il CoRis anche nel 2021-2023 con un progetto dedicato a progettazione e realizzazione di 
un disegno d’indagine quali quantitativa presso i Soggetti Responsabili della Spesa Pubblica in partenariato 
con l’Agenzia per la Coesione Territoriale. Ha collaborato a progetti di ricerca presso Human Foundation 
(2018 –2019) e presso CENSIS contribuendo alla scrittura del 50° rapporto annuale (giugno 2016-marzo 
2017). 

 
Ha partecipato a convegni nazionali (di cui alcuni come unico relatore) ed internazionali. 

 
È vincitore di premi, tra cui quello per i giovani ricercatori nelle scienze sociali - istituito da Marietti 1820 e 
Franco Ferrarotti (2021), del contributo premiale relativo al bando regionale “Fare Ricerca” a valere sul 
Programma Fondo Sociale Europeo Plus 2021- 2027 (2022) e del finanziamento di avvio alla ricerca per lo 
svolgimento di un progetto di ricerca dal titolo “Indagine qualiquantitativa sulle dinamiche di attuazione delle 
politiche di coesione”. 

 
Ha partecipato a 3 progetti di Ateneo a partire dal 2019. 

 
È Membro del comitato editoriale della collana FrancoAngeli “Inferenze/Evidenze”. 

 
 
 

2. Attività didattica 
 
 
 

Il candidato ha svolto attività didattica in occasione del seminario dal titolo “La ricerca del tempo e il tempo 
della ricerca - Un'indagine empirica sul lavoro intellettuale come professione” nel Dottorato di ricerca in 
“Comunicazione, Ricerca Sociale e Marketing” nel 2024. 
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Consistenza complessiva della produzione scientifica 
 
 
 

Il candidato presenta nr. 12 pubblicazioni ai fini della valutazione. 
 

Non sono presenti in tutto o in parte gli abstract in italiano dei prodotti in lingua straniera sottoposti a 
valutazione, come richiesto dal bando. 

 
Tra le pubblicazioni vi è una monografia edita nel 2022 per Marietti 1920 al titolo “L’orologio di minerva. La 
tirannia del tempo nel lavoro intellettuale”. Sono presenti 5 articoli su rivista, di cui 4 in riviste nazionali di 
fascia A e uno di essi a firma singola. Sono presenti anche 6 contributi su volume, anche essi tutti su volumi 
editi in Italia per case editrici di riconosciuto prestigio, di cui 3 a firma singola. 

 
La produzione complessiva del candidato si dedica a numerosi temi: dalla questione del lavoro intellettuale, 
alla fiducia elettorale e il valore nelle intenzioni di voto, allo storicismo di Boudon, a temi connessi alla 
pandemia (vaccini e fiducia nelle istituzioni e l’io digitale adolescente), alla scuola, alla valutazione della e 
nella ricerca. 

 
La produzione è abbastanza coerente con il settore scientifico oggetto del bando; la produzione è continua 
dal 2018 a oggi, tranne che per l’anno 2021 ove non si registrano pubblicazioni, così come per l’anno in corso. 

 
 
 
 
 

Candidato ammesso 
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Vengono esaminati i titoli, la produzione scientifica complessiva e l’attività didattica e di terza missione della 
candidata nr.3 

 
 
 

Vittoria Bernardini 
 
 
 

1. Titoli 
 
 

La candidata Vittoria Bernardini ha conseguito un Dottorato di ricerca presso CoRis Sapienza in 
Comunicazione, Ricerca Sociale e Marketing, curriculum Metodologia delle Scienze Sociali nel 2021. Ha 
inoltre frequentato il Master in Relazioni Internazionali e Protezione Internazionale dei Diritti Umani, 
organizzato dalla Società Italiana per l'Organizzazione Internazionale (SIOI) dal 3 Febbraio al 28 Giugno 2012 
e ha frequentato 16 corsi in tecniche e strumenti per la ricerca sociale presso il CoRisLab (Sapienza Università 
di Roma). 

 
È attualmente assegnista di ricerca presso l’Università di Padova sul progetto PRIN 2022 DIGIT dedicato a 
“Digital practices, Gender, and Intimacy in Teens’ everyday life” (SPS/08); 2022-2023 è stata assegnista nel 
progetto CERV – DAPHNE 2021 “FuTuRE Fostering Tools of Resilience and Emersion of Gender-Based Violence 
with Intersectional Perspective” (SPS/011). Nel 2019 ha vinto il finanziamento per avvio alla ricerca e da allora 
ha collaborato a numerosi progetti di ricerca dedicati a giovani e media, ai vaccini (progetto in corso), a minori 
stranieri Lgbtqi+, allo spazio pubblico e inoltre partecipa al gruppo di ricerca per il PNRR 2022 “Gendering 
Internet. Violence, Resilience and Empowerment in digital spaces (GIVRE)”. 

 
È stata collaboratrice per il progetto “sempre25novembre” dedito alla violenza di genere (ricerca Sorgenia). 
Nel 2020 ha anche partecipato al “Global Media Monitoring Project (GMMP) 2020,” ricerca internazionale di 
monitoraggio ed advocacy sul genere nei media, promossa dalla World Association of Christian 
Communication. È stata detentrice di un incarico di collaborazione esterna (ICE) per il progetto “Feeling - 
Formazione agli operatori per u\n approccio coerente alle problematiche dei minori stranieri Lgbtqi+”. 

 
Ha preso parte a 20 convegni internazionali, sui temi di media e comunicazione, sessualità e gender studies 
di cui circa la metà come relatrice singola; 7 convegni nazionali tra cui i convegni SISCC, su gender studies e 
convegni di dottorandi. 

 
 
 

2. Attività didattica 
 
 

La candidata è stata Docente di Digital Social Research (SPS/07) dal 2021 a oggi nel corso di laurea in 
Innovative Technologies for Digital Communication della Link Campus University. Nel 2022-2023 ha tenuto 
un corso di Strategies of Criminalisation and Processes of Radicalisation: Sociological Approaches (SPS/011) 
nel corso di laurea in Security and Human Rights dell’Università della Tuscia. Nel 2022 ha svolto un Seminario 
di approfondimento presso Sapienza dal titolo Cinque facce dell’oppressione – Le politiche della differenza 
nel CdLM in Gender studies, culture e politiche per i media e la comunicazione. 

 
La candidata è cultrice della materia presso l’Università della Tuscia e presso Sapienza in Sociologia generale, 
Metodologia della ricerca, Sociologia della devianza e della sicurezza, Sociologia della violenza di genere, 
Culture politiche, Media & Diversity, Sociologia dei processi culturali. Ha supportato alla didattica tra il luglio 
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e novembre 20212 nell’ambito del progetto “Feeling - Formazione agli operatori per un approccio coerente 
alle problematiche dei minori stranieri Lgbtqi+”. 

 
 
 

3. Consistenza complessiva della produzione scientifica 
 
 

La candidata sottopone alla Commissione 13 pubblicazioni, in numero superiore al limite massimo indicato 
dal bando. Tra di esse sono inclusi abstract di conferenze e la tesi di dottorato. 

 
Non è presentata alcuna monografia. 

 
Non sono presenti in tutto o in parte gli abstract in italiano dei prodotti in lingua straniera sottoposti a 
valutazione, come richiesto dal bando. 

 
I 4 contributi su volume sono di pregevole collocazione editoriale e di interesse attuale: in particolare, il 
contributo a più mani su Routledge dal titolo “HASHTAG FEMINISM STRADDLING THE AMERICAS. A 
comparison between #NiUnaMenos and #MeToo” che contiene un interessante indagine qualitativa 
comparativa sugli Hashtags a ridosso delle due campagne #NiUnaMenos and #MeToo che osserva 
l’andamento mediatico delle campagne. 

 
È presente anche un contributo singolo sempre su IG Global dedito a Collective Voices Online: Discursive 
Activism in #MeToo. L’articolo riprende il tema della tesi di dottorato, dedita a un’analisi relativa alla violenza 
di genere digitale, particolarmente legata al fenomeno #MeToo su Twitter (X). È presente un’altra 
pubblicazione a firma singola edita per una collettanea su Culture di genere per Durango edizioni. La stessa 
casa editrice ospita un altro contributo a più mani, nel volume collettaneo Il bias del gender. Indentità, 
biopolitica e sessualizzazione dell’esistenza. 

 
Riguardo agli articoli, si evidenzia la pregevolezza della collocazione editoriale, composta di 6 riviste di classe 
A e tutte internazionali. Tre di questi contributi sono a firma singola e rispecchiano l’interesse precipuo della 
candidata ai temi legati alla sessualità, al femminismo, al gender issues, particolarmente osservati come 
fenomeni culturali e comunicativi e a un approccio metodologico digitale allo studio di tali fenomeni. 

 
 
 

Considerando la produzione scientifica complessiva dal 2019 ad oggi, essa è in parte intensa, decisamente 
continua. 

 
Si rileva, tuttavia, che l’approccio di studio al fenomeno di genere in prospettiva principalmente culturale e 
comunicativa si colloca parzialmente nel settore scientifico oggetto del bando. 

 
 
 

Candidata non ammessa 
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Vengono esaminati i titoli, la produzione scientifica complessiva e l’attività didattica e di terza missione della 
candidata nr.4 

 
 
 

Michela Cavagnuolo 
 
 
 

1. Titoli 
 
 
 

La candidata è Dottoressa di ricerca in “Metodologia delle scienze sociali” ed ha conseguito il titolo presso il 
Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale presso Sapienza Università di Roma nel 2022. 

 
Ha preso parte a 20 corsi di specializzazione, di cui 14 di perfezionamento presso CoRisLab su metodi e 
tecniche di ricerca e altri 6 presso scuole di Alta Formazione, di cui una internazionale. 

 
Ha svolto un internship presso CNR -Irpps su “Valutazione del welfare del comune di Roma” e “Monitoraggio 
dei flussi di minori stranieri non accompagnati” nel 2017. 

 
È abilitata alle funzioni di Professoressa di Seconda Fascia per il settore SPS/07, gruppo scientifico disciplinare 
GSPS05/A. 

 
La candidata dichiara di essere stata assegnista di ricerca presso Sapienza Università di Roma (2022-2023) e 
presso l’Università degli Studi di Roma “Foro Italico” (2023-2025), in entrambi i casi per il ssd SPS/07. 

 
Attesta di aver partecipato o di partecipare come membro o come responsabile/coordinatrice a 12 progetti 
di ricerca. 

 
Tra i progetti ancora in corso vi sono: il progetto di Cattedra UNESCO Chair on Education and research for 
improved urban health and wellbeing in cities con sede nel “Dipartimento di Medicina Sperimentale” di 
Sapienza Università di Roma (da aprile 2025 in corso); il progetto Europeo CIVIS “INWELL” Seed funding for 
research activities and African-European collaboration. Developing a micro-credential methodological 
framework at the service of sustainable higher education: linking inclusion, wellbeing and affect presso il 
“Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale (Co.Ris)”, Sapienza Università di Roma (dal 2024 in corso); 
il Progetto Dietary fructose and social determinants presso il “Dipartimento di Scienze Motorie, Umane e 
della Salute”, Università degli Studi di Roma “Foro Italico”(da 2024 – in corso). 

 
Tra i progetti conclusi vi sono il progetto PRIN Susceptibility to infectious diseases in obesity: an endocrine 
translational sociologic evaluation (SIDERALE) presso l’Università degli Studi di Roma “Foro Italico” (2023- 
2025). 

 
Presso il CoRis ha svolto altri 6 progetti, tutti caratterizzati da applicazione dei metodi della ricerca sociale, 
dalla costruzione di indici alla valutazione di impatto, su temi che spaziano su vari processi di strutturazione 
di reti sociali, dalla scuola, al digitale. Tra essi ha coordinato il progetto Flussi Migratori ed European National- 
Building Process. Verso una nuova classificazione delle politiche migratorie europee sempre presso Sapienza 
Università di Roma. 

 
Ha ricevuto il Fondo di finanziamento: “Avvio alla ricerca” di Sapienza Università di Roma (2020-2022). 
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Dichiara di essere stata relatrice in 10 convegni internazionali e 12 nazionali, di essere componente di nr.1 
comitato editoriale e nr. 1 comitato scientifico e organizzativo. 

 
Università di Roma. 

 
Si rileva l’incarico di collaborazione e coordinamento nell’ambito della Segreteria Nazionale Rete delle 
Cattedra Unesco Italiane (ReCUI) e l’attività di public engagement presso Cattedra UNESCO Chair on 
Education and research for improved urban health and wellbeing in cities. Si individua anche l’attività di 
orientamento e tutorato per corsi di formazione rivolti agli studenti di scuola e università. 
La candata si dichara anche qualificata come Sport and Health City Manager, svolto da ANCI e Health City 
Institute nell’ambito del progetto “I giovani per le Città dello Sport e della Salute”. 
Inoltre, la candidata segnala il ruolo di coordinatrice dell’attività di disseminazione peer to peer presso 
Workshop Civis inwell, durante i CIVIS Days, per la promozione di partenariati volto allo scambio di 
conoscenze e allo sviluppo congiunto di risposte innovative alle sfide sociali in Europa e in Africa. 

 
 
 

2. Attività didattica 
 
 
 

La candidata dichiara di aver svolto attività didattica presso l’Università degli Studi di Roma “Foro italico” a 
partire dal 2024 in “Metodologia della ricerca sociale” e in “Sociologia della salute”. 

 
Precedentemente ha svolto una docenza nel dottorato in Comunicazione, marketing e ricerca sociale presso 
il CoRis (Sapienza, Roma) sulla progettazione e costruzione della matrice mutilivello. 

 
Ha svolto anche attività didattica nell’ambito del programma Next Gen 2024-2026. 

 
È cultrice della materia in sociologia dello sport, della salute, Sociological Issues on Sport and Health e 
metodologia della ricerca presso l’Università degli Studi di Roma “Foro Italico” e in presso la Sapienza 

 
 
 

3. Consistenza complessiva della produzione scientifica 
 
 
 

La candidata ha presentato n. 12 pubblicazioni, fra cui: n.1 monografia, n. 6 contributi in volume, 5 articoli in 
rivista (di cui 4 fascia A). 

 
I prodotti presentati sono corredati di abstract in italiano, come richiesto dal bando. 

 
La monografia, intitolata Europa e Politiche Migratorie: un’analisi diacronica sui fattori determinanti nei Paesi 
dell’Unione, (2023), si applica la metodologia della ricerca sociale per la costruzione di un data base integrato 
longitudinale per la comparazione di politiche europee al fine della costruzione di un indice per la valutazione 
del grado di apertura e chiusura ai flussi. 

 
Riguardo agli scritti di minore dimensione, i temi spaziano dall’applicazione di analisi multilivello, alla 
costruzione di database multistakeholder e databases longitudinali. Ci sono inoiltre approfondimenti sui 
metodi qualitativi (pub. nr. 8) e teorici (nr.4). I temi di maggiore competenza appaiono il digitale - sia come 
oggetto di studio che come contesto -, la valutazione delle politiche sociali come pcto, politiche digitali e 
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politiche per la scuola e un incontro combinato tra questi due, come il walkthorugh method, che combina il 
digitale con l’analisi valutativa (nr10). 

 
La sua produzione scientifica complessiva è intensa e continua sotto il profilo temporale, apprezzabile dato 
anche il giovane curriculum accademico della candidata. La produzione è caratterizzata da una collocazione 
editoriale presso editori, collane e riviste di rilievo nazionale e internazionale. 

 
Le pubblicazioni sono pienamente coerenti con le tematiche del gruppo scientifico disciplinare e con il profilo 
descritto nel bando. 

 
 
 
 
 

Candidata ammessa 
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Vengono esaminati i titoli, la produzione scientifica complessiva e l’attività didattica e di terza missione del 
candidato nr.5 

 
 
 

Antonio Ciniero 
 
 
 

1. Titoli 
 
 
 

Il candidato Antonio Ciniero, è Dottore di ricerca in Teorie e Ricerca Sociale con una tesi dottorale in 
Sociologia delle migrazioni (SPS/10). È altresì abilitato alla funzione di professore di seconda fascia per il GSD 
14/GSPS-08 - Sociologia dei Processi Economici, del Lavoro, dell'Ambiente e del Territorio. 

 
Il curriculum del candidato è caratterizzato da numerose attività di collaborazione alla ricerca presso enti 
pubblici e privati, tra cui figurano l’Università del Salento e associazioni/Onlus/Asl. 

 
Tra le attività di ricerca emerge il ruolo di postdoctoral researcher presso ISTAT (2016 - 2019), ove si è 
dedicato allo studio dei processi di integrazione sociale e all’analisi del disagio sociale delle popolazioni rom 
e sinte. È stato assegnista di ricerca per un anno presso l’Università del Salento (2014-2015). 

 
Il candidato è stato componente di numerosi gruppi di ricerca, tra cui alcuni internazionali, tra cui 
International Centre of Interdisciplinary Studies on Migrations dell’Università del Salento, presso l’Università 
di Valencia, ma anche presso gli Osservatori Provinciali sull’Immigrazione di Legge e Brindisi. Ha svolto attività 
di coordinamento per il progetto “IMPACT: integrazione dei migranti con politiche e azioni coprogettate sul 
territorio”. Dal 2015 al 2023 è stato componente del gruppo di ricerca internazionale “MARG-IN. 
MARGinalisation INclusion: les effets à moyen long terme des politiques de régulation de la pauvreté 
étrangère sur les populations-cibles: le cas des migrants dits «roms» dans les villes d’Europe occidentale” 
finanziato dall’Agenzia Nazionale delle Ricerche Francese. 

 
Ad oggi è Docente di Sociologia della Globalizzazione e dei Processi Migratori presso l’Università del Salento 
(SPS/10) e direttore dell’Area Ricerca e Sviluppo di “Nova - Consorzio di cooperative per l’Innovazione 
Sociale”. È editorial board member di una rivista di classe A nazionale e di due riviste scientifiche. 

 
 
 

2. Attività didattica 
 
 

Il curriculum del candidato presenta numerose attività di docenza, principalmente dedicate alla sociologia 
delle migrazioni (GSPS-08B) e tra cui emergono anche due lettere di invito da parte delle Università di Cadiz 
e di Valencia. Oltre alla docenza in ambito accademico, il candidato riferisce numerose attività di docenza 
presso attività di formazione extraaccademiche, presso onlus, asl e altri enti sul territorio. 

 
Ad oggi è Docente di Sociologia della Globalizzazione e dei Processi Migratori presso l’Università del Salento 
(SPS/10). 
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3. Consistenza complessiva della produzione scientifica 
 
 

Il candidato presenta due monografie. 
 

La prima, “Le politiche dell’esclusione. Centri di accoglienza, ghetti agricoli e campi rom in Italia” (Meltemi, 
2024), e la seconda, “Economia flessibile e vite precarie. Lavoro e migrazioni nel racconto dei cittadini 
stranieri” (Liguori, 2013). Il candidato presenta inoltre 4 contributi su volume di cui due internazionali 
(Commissione Europea e Università di Rennes) e 6 articoli su riviste di classe A tra cui “Mondi Migranti”, 
“Sociologia del Lavoro” e “Sociologia urbana e rurale”. 

 
Tra di essi emergono alcune ricerche di interesse come quella che ispira le riflessioni di Oltre il campo sosta 
e il ghetto: due esperienze di ricerca etnografica e visuale nel Salento, stimolate da due indagini svolte presso 
cittadini rom e presso braccianti stagionali a Lecce. Di grande interesse è anche il contributo per il Report 
della Commissione europea ove viene approfondita la mancanza di dati etnicamente disaggregati riguardanti 
le caratteristiche sociali e le condizioni di vita, tra cui livello di istruzione, occupazione, condizione abitativa, 
aspettativa di vita e mortalità infantile della popolazione Rom e Sinti. 

 
Non sono presenti in tutto o in parte gli abstract in italiano dei prodotti in lingua straniera sottoposti a 
valutazione, come richiesto dal bando. 

 
La produzione complessiva è consistente e intensa: dal 2013 sono stati pubblicati 31 capitoli di libri, 13 articoli 
su rivista, 3 monografie, oltre ad atti di convegni e contributi minori. 

 
Si rileva, tuttavia, la non congruenza della produzione scientifica del candidato con il settore concorsuale per 
il quale è bandita la presente procedura, attestandosi piuttosto su contenuti afferenti al gruppo scientifico 
14-GSPS/08 

 
 
 

Candidato non ammesso 
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Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica della Candidata n. 6: 
 
 
 

Alice Dal Gobbo 
 
 
 

Analizzata la documentazione ricevuta ai fini della valutazione, la Commissione rileva che Candidata Alice Dal 
Gobbo non produce curriculum vitae e non autocertifica titoli e pubblicazioni nelle formule di cui agli allegati 
B e C, contravvenendo alle richieste del bando, pertanto la Commissione considera la candidata non 
valutabile ai fini del presente concorso. 
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Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del Candidato n. 7: 
 
 
 

Fabio De Blasis 
 
 
 

1. Titoli 
 
 

Il candidato Fabio de Blasis ha conseguito un Dottorato di Ricerca in “Global and International Studies - Studi 
Globali e Internazionali”, Università Alma Mater di Bologna nel 2018, con una tesi di dottorato su “Nuova 
Agricoltura e Povertà Rurale in Tanzania. Contract Farming e Lavoro Salariato nell'Industria Ortofrutticola”, 
per il settore SPS/13. 

 
Ha preso parte a corsi di formazione su tecniche di ricerca, tra cui si segnala il corso di formazione intensivo 
dedicato all’utilizzo di software per l’analisi qualitativa: NVivo, Atlas.ti, Network Canvas presso la Masaryk 
University (2023). Ha preso parte a corsi di formazione OIM (Bologna, 2012) e su europrogettazione nel 2018. 

 
È assegnista di ricerca presso l’Università degli Studi di Milano nell’ambito del progetto Horizon “ASPIRE- 
Decision making of aspiring (re)migrants to/within the EU: the case of labour market-leading migrations from 
Asia" SPS/07. È già stato assegnista di ricerca presso l’Università di Urbino Carlo Bo nell’ambito del progetto 
“Promoting the participation of migrants in the design and implementation of integration policies”, finanziato 
dal fondo AMIF dell’Unione Europea (2022-2023). Presso la stessa sede è stato già assegnista di ricerca tra il 
2021 e il 2022 per il progetto “PINA-Q: Promozione di percorsi di inclusione attiva dei migranti nel settore 
agricolo di qualità”, finanziato dal Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2020-2022. 
Tra la partecipazione ad attività di ricerca, due di esse hanno avuto luogo presso l’“Associazione nazionale 
piccoli agricoltori tanzaniani” e “FIERI – Forum Internazionale ed Europeo di ricerche sull’immigrazione”, ove 
ha svolto attività di ricerca su commissione dell’UNHCR. 
Ha preso parte a numerosi convegni nazionali e internazionali, in qualità di relatore o coordinatore di panel. 
È membro dell’editorial board di una rivista scientifica per il ssd di riferimento. 

 
 
 
 

2. Attività didattica 
 
 
 

Dal 2022 il candidato è docente a contratto presso l’Università di Urbino Carlo Bo presso il laboratorio “Analisi 
di politica ed economia globale”. Purtroppo per la docenza in oggetto non è specificato il relativo ssd. 

 
Ha svolto anche seminari e lezioni nella medesima sede e presso l’Università di Milano, dediti a migranti, 
lavoro e cooperazione internazionale. Dal curriculum si evincono alcuni incarichi di formazione nell’ambito 
di progetti di cooperazione internazionale assegnati da “” e “Ong Africa 70”. Ha altresì svolto lezioni presso 
l’Università di Bologna e una docenza integrativa presso Sokoine University of Agriculture sui temi di sviluppo 
rurale. 
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3. Consistenza complessiva della produzione scientifica 
 
 
 

Il candidato presenta 12 pubblicazioni ai fini della valutazione. 
 

Non sono presenti in tutto o in parte gli abstract in italiano dei prodotti in lingua straniera sottoposti a 
valutazione, come richiesto dal bando. 

 
Tra le pubblicazioni è presente una pregevole monografia a quattro mani dedicata a una ricerca sulla mobilità 
umana e sul diritto dei lavoratori nell’agrobusiness in Senegal, scritto nell’ambito del progetto SeneSecure- 
Lavoro dignitoso in Senegal. Crescita dei diritti per le lavoratrici dell’agrobusiness e per i migranti, 
caratterizzato da uno studio multimetodo sul campo allo scopo di indagare due macrotemi collegati alla 
migrazione, al lavoro e al ruolo del sindacato. 

 
Sono inoltre presenti 2 contributi a più mani su volumi editi per Idos e per Urbino Press dedicati ai temi delle 
famiglie transnazionali e delle pratiche di integrazione locale. 

 
Infine, 9 articoli su rivista, dediti principalmente alla questione dei migranti e del lavoro. Tra di essi due sono 
pubblicati in riviste di classe A internazionali (Journal of International Migration and Integration e Social 
Inclusion), 4 di classe A nazionali, di cui uno a firma singola su Etnografia e Ricerca Qualitativa, due su rivista 
scientifica (Afriche e orienti) e uno su rivista non indicizzata per il settore e per l’area del bando (Journal of 
Immigrant and Refugee Studies). 

 
 
 

La produzione scientifica è complessiva e continua. La consistenza è buona, specie se si considerano anche i 
rapporti di ricerca, i policy papers e gli altri contributi divulgativi. 

 
Si rileva, tuttavia, che la produzione scientifica complessiva, seppure pregevole per qualità e per la 
centralità dei temi trattati, non si allinea con il settore scientifico del presente bando, afferendo 
maggiormente ai gruppi scientifici 14/GSPS-08/A e GSPS-04/C 

 
 
 
 
 

Candidato non ammesso 
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Vengono esaminati i titoli, la produzione scientifica complessiva e l’attività didattica e di terza missione della 
candidata nr.8 

 
 
 

Giulia Dugar 
 
 
 
 
 

La Commissione, dopo aver analizzato la documentazione ricevuta ai fini della valutazione, rileva che 
candidata Giulia Dugar non produce gli allegati A,B,C e l'elenco dei titoli, come richiesto dal bando del 
presente concorso, pertanto la Commissione considera la candidata non valutabile ai fini del presente 
concorso. 
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Vengono esaminati i titoli, la produzione scientifica complessiva e l’attività didattica e di terza missione della 
candidata nr.9 

 
 
 

Daria Forlenza 
 
 
 

La Commissione, dopo aver analizzato la documentazione ricevuta ai fini della valutazione, rileva che la 
candidata Daria Forlenza non produce non produce elenco firmato di tutti i documenti allegati alla 
domanda ed elenco pubblicazioni, come richiesto dal bando, pertanto la Commissione considera la 
candidata non valutabile ai fini del presente concorso. 
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Vengono esaminati i titoli, la produzione scientifica complessiva e l’attività didattica e di terza missione del 
candidato nr.10: 

 
 
 

Dario Germani 
 
 
 

La Commissione, dopo aver analizzato la documentazione ricevuta ai fini della valutazione, rileva che il 
candidato Dario Germani non presenta gli allegati A, B, C in formato word e non compila i moduli B e C, 
come richiesto dal bando del presente concorso, pertanto la Commissione considera il candidato non 
valutabile ai fini del presente concorso. 
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Vengono esaminati i titoli, la produzione scientifica complessiva e l’attività didattica e di terza missione del 
candidato nr.11: 

 
 
 

Edmondo Grassi 
 
 
 

1. Titoli 
 
 

Il candidato Edmondo Grassi ha conseguito un dottorato in Theoretical and Applied Social Research, con una 
tesi dottorale in Ethical issues in the artificial intelligence Society presso l’Università di Roma Tre nel 2019. 

 
Il candidato attesta l’ottenimento dell’Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professore 
universitario di seconda fascia nel Settore Concorsuale 14/C1 - SOCIOLOGIA GENERALE nella tornata ASN 
2023-2025. 

 
Ha inoltre frequentato l’advanced master program in Sociology: Theory, Methodology, Research presso 
Sapienza-Tor Vergata-Roma Tre University tra il 2015 e il 2016. Nel 2020-2021 è stato assegnista di ricerca in 
Sociologia nell’ambito del progetto "MI” MAIN -Migration Mainstreaming" - FAMI 2014-2020. È stato 
vincitore del premio AIS giovani 2024 e di una scholarship per un soggiorno di studio in Libano nell’ambito 
della missione UNIFIL. 

 
È direttore scientifico del Comitato scientifico e membro del Comitato Esecutivo del “Cultural Route del 
Consiglio d’Europa “European Fairy Tale Route” e coordinatore del GT12 - Récits, fiction, culture et société, 
AISLF – dell’Association Internationale des Sociologues de Langue Française. 

 
È membro di comitati scientifici ed editoriali, nonché referee di numerose riviste nazionali e internazionali 
afferenti al ssd di riferimento del bando. Dal 2023 è membro del Comitato Unico di Garanzia e del Gender 
Equality Plan Group dell’Università San Raffaele. Ha preso parte a numerosi convegni nazionali e 
internazionali, sia come relatore che come coordinatore di panel. 

 
Ha inoltre preso parte a numerosi progetti di ricerca. 

 
Tra i progetti internazionali, dal 2024 ricopre il ruolo di direttore del progetto “European Heritage Days 
Stories” , un progetto finanziato nell’ambito del European Heritage Days joint action del Consiglio d'Europa 
e Unione europea con un progetto dal titolo “The Journey of Fairy Tales From Ancient Times to the Present”. 
Ha inoltre preso parte al progetto Democracy - Technological Transformation - Society (DeTS) - Funding 
programme: University of Jagiellonian (dal 2024 in corso); al GRETA – GREen TAles - ERASMUS-2023-PCOOP- 
ENGO (dal 2024 in corso); del eYOUAca (E-learning YOUTth ACAdemy of grassroots sport) financed by the 
EACEA (European Education and Culture Executive Agenciy) – ERASMUS-SPORT+ (dal 2022 in corso) e del 
progetto EDDEN – Education, Droits de l’enfant et nuovelles normativés, una ricerca internazionale (France, 
Luxembourg, Allemagne, Italie), finanziata dall’Università Paris Lumières, dal 2017 al 2020. In tale progetto il 
candidato è stato Responsabile per il gruppo digitalizzazione. 

 
Tra i progetti nazionali, vi sono progetti in collaborazione con il CNR, con l’Università di Roma Tre e l’Istituto 
di cultura della città di Roma, con l’istituto ISMU, con l’INAIL. 
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2. Attività didattica 
 
 
 

Dal 2016 il candidato è docente presso l’Università degli Studi di Roma “San Raffaele”, dove svolge i seguenti 
corsi: Sociology; Political Sociology; Sociology of Cultural and Communicative Processes; Health Sociology; 
Welfare and Social Policies; Media, Communication and Sport. 

 
È inoltre docente per il dottorato in Innovative Lifestyle Interventions for Health Promotion at the Department 
of Human Sciences and Quality of Life Promotion, presso l’Università San Raffaele e docente presso 
l’Advanced Master's Program in Sociology: Theory, Methodology, Research – coordinato da Università 
Sapienza Roma, Università degli Studi Tor Vergata, Università degli Studi Roma Tre. 

 
Come attività di terza missione, il candidato è stato attivo nell’ambito del Public engagement con le seguenti 
attività: 

 
- Nel 2020 ha organizzato cinque seminari su "Intelligenza Artificiale e Società" presso libreria 
L'Altracittà Roma, alla scoperta della cultura e del sociale mutazioni prodotte da algoritmi e dispositivi digi 
- Nel 2022 ha organizzato e condotto serie di seminari online su temi sociali e culturali argomenti 
pertinenti. In collaborazione con il Passaporto 2060 del Rotary Club "Elena Lucrezia Cornaro Piscopia", ha 
coordinato il seminario "Artificiale Intelligence e Diritti Umani", promuovendo la consapevolezza questioni 
tecnologiche. Questa iniziativa si allinea con il Terzo Obiettivi della missione, promuovere il dialogo tra ricerca 
e società 
- Infine, dal 2020 a oggi collabora con la libreria e la casa editrice "L'Altracittà Media e Arti" per 
l'organizzazione di cicli di seminari interdisciplinari. 

 
 

3. Consistenza complessiva della produzione scientifica 
 
 
 

Il candidato presenta 12 pubblicazioni. 
 

Il candidato presenta gli abstract in italiano dei prodotti in lingua straniera sottoposti a valutazione, come 
richiesto dal bando. 

 
Tra le pubblicazioni sono presenti due monografie, entrambe a singolo nome, edite per FrancoAngeli e 
Aracne. 

 
La prima, del 2024, è dedita a una riflessione sul ruolo degli algoritmi nei mutamenti sociali (Per una 
sociologia algomorfica), mentre la seconda indaga il rapporto tra etica e intelligenza artificiale. 

 
È presente anche una curatela a quattro mani corredata di introduzione del candidato. 

 
I contributi su volume sono presso editori nazionali e internazionali e sono dediti a temi quali tecnologia, 
immaginario, videogiochi e fenomenologia. 

 
Le pubblicazioni su rivista sono due in fascia A e due in riviste scientifiche per il ssd di riferimento del bando 
ed esplorano sempre la dimensione tecnologica, digitale e dell’AI a confronto con l’umano e con il sociale. 
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Secondo quanto autocertificato dal candidato nel suo curriculum e nell’elenco pubblicazioni allegato alla 
domanda, la produzione scientifica complessiva della stessa è pari a n.37 pubblicazioni, a cui si aggiungono 
alcune interviste. 

 
La produzione scientifica complessiva del candidato è consistente, intensa e coerente con il settore 
scientifico/gruppo scientifico disciplinare oggetto del bando. 

 
 
 

Candidato ammesso 
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Vengono esaminati i titoli, la produzione scientifica complessiva e l’attività didattica e di terza missione della 
candidata nr.12: 

 
 

Licinia Pascucci 
 
 

1. Titoli 
 
 

La candidata Licinia Pascucci ha conseguito nel giugno 2025 il dottorato di ricerca in “Sviluppo Sostenibile e 
Cambiamento Climatico” presso IUSS e Università di Cassino, durante il quale ha svolto un periodo di visiting 
all’estero presso l’Imperial College of London, tra il 2023 e il 2024. 

 
La candidata ha svolto attività di formazione attraverso corsi di perfezionamento presso Roma Tre (2023/24; 
2021/22) di cui uno sul software NVivo e una Seasonal School presso l’istituto Sant’Anna di Pisa, su The Ethics 
of Climate Change (2021-2022). 

 
Dal giugno 2025 è referee per la rivista “Sicurezza e Scienze Sociali”, componente del gruppo di ricerca 
dell’Università di Cassino per il progetto interregionale” dall’aprile 2025. 

 
 
 

4. Attività didattica 
 
 
 

La candidata ha svolto due workshop, uno presso l’Università di Cassino nell’ambito del progetto “L’università 
entra in classe” e uno per il progetto “Together for a greener Europe”. 

 
Nel 2022 ha svolto una docenza dal titolo La giustizia sportiva, presso il Master I livello Management dello 
sport, Università degli studi di Perugia. 

 
Nel 2023 e nel 2024 ha svolto due attività di docenza integrativa su La storia dello Sviluppo Sostenibile 

 
Master I livello in Management dell’accoglienza e dell’integrazione migratoria. (UniCassino). 

 
Infine nel 2025 ha svolto docenza One Health and Climate Change: Health and Wellness for the UN Agenda 
2030,nell’ambito del Corso di dottorato in Modelli e contesti educativi: Sport, Inclusione (UniCassino). 

 
 
 

2. Consistenza complessiva della produzione scientifica 
 
 
 

La candidata presenta nr. 8 pubblicazioni ai fini della valutazione, oltre alla tesi di dottorato. 
 

Non sono presenti in tutto o in parte gli abstract in italiano dei prodotti in lingua straniera sottoposti a 
valutazione, come richiesto dal bando. 
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Tra le pubblicazioni è presente la voce di dizionario “Antropocene”, nel Dizionario di Sociologia della 
persona”, edito per FrancoAngeli. 

 
Delle pubblicazioni, si apprezza la tesi di dottorato per la struttura e la completezza della ricostruzione dei 
quadri legislativi e istituzionali italiani e inglesi in materia di cambiamenti climatici e nelle successive 
interviste di approfondimento. 

 
Tra le altre pubblicazioni sono presenti 4 contributi in volume nazionali e uno internazionale tutti a firma 
singola, tutti dedicati all’inquadramento giuridico e alle ricadute sociali e sulla salute dello sviluppo della 
sostenibilità. 

 
Sono presenti anche due articoli su riviste nazionali in fascia A, il primo dedicato alle connessioni tra 
cambiamento climatico, incertezza e fertilità e al paradigma One health e il secondo dedicato a decostruire 
l'appropriazione tecnico-manageriale del concetto di resilienza, in particolare alla base le diverse criticità in 
termini di segregazione socio-spaziale. 

 
Non è presente alcuna monografia. 

 
La consistenza della produzione scientifica è ridotta, ma coerente con la giovane carriera della candidata e 
coerente anche con il settore scientifico del presente concorso. 

 
 

Candidata ammessa 
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Vengono esaminati i titoli, la produzione scientifica complessiva e l’attività didattica e di terza missione della 
candidata nr.13: 

 
 

Sara Sbaragli 
 
 

1. Titoli: 
 
 

La candidata Sara Sbaragli ha conseguito un dottorato in “Sociologia e ricerca sociale” presso l’Università 
degli studi di Bologna, con una tesi dottorale dal titolo “La carriera del giocatore d’azzardo. Dalle indagini 
internazionali al caso italiano”, con votazione buona. 

 
Ha svolto un perido di ricerca come visiting scholar presso il Dipartimento di Sociologia della Jhon jay College 
of Criminal Justice (New York) dal febbraio al luglio 2016. 

 
Ha successivamente svolto numerosi corsi: corsi presso l’Istituto Sturzo (SAFSOR 2025 e 2024; ASIS 2023); 
una Summer School in “Creative and digital methods in health research”, presso l’Università Politecnica delle 
Marche; un corso di Perfezionamento in “Ricerca sociologica qualitativa NVivo”, Università degli Studi Roma 
Tre; un corso magistrale (2020/2021) dal titolo “I mutamenti sociali nel periodo del Covid. Strategie e servizi 
sociali per un Welfare di Comunità” presso Scuola Achille Ardigò, Università di Bologna; un corso di 
perfezionamento di inglese (2013) e un corso di “Alta Formazione per Progettista sociale” presso Università 
degli studi di Bologna (votazione 110L), oltre a un ciclo seminariale di formazione “E-methods and health 
sociology” presso Alma Mater (Bologna). 

 
È stata assegnista di ricerca dal giugno 2024 al giugno 2025 presso l’Università di Napoli Federico II, 
nell'ambito del progetto HORIZON Europe “i4Driving - integrated 4D driver modelling under uncertainty” per 
cui è stata già assegnista presso UniCassino nerll’anno precedentr. Ha anche ricoperto il ruolo di assegnista 
dal maggio 2022 al maggio 2023 per il progetto HORIZON VAX-TRUST “Design and implementation of tailored 
and evidence-based interventions to reduce vaccine hesitancy”, Università di Cassino. 

 
Ha svolto tirocinii presso AUSL e case circondariali. 

 
Ha fatto parte di gruppi di coordinamento di progetti, ha coordinato attività di laboratori di ricerca e partecipa 
a comitati editoriali di riviste e collane nazionali. 

 
Ha preso parte a numerosi gruppi di ricerca dediti al gioco d’azzardo e al parkinson, oltre alla partecipazione 
come assegnista agli Horizon. 

 
 
 

2. Attività didattica 
 
 

Dalla documentazione prodotta emerge che la candidata ha svolto 10 ore di insegnamento come Visiting 
Professor presso la Facoltà di Scienze della Comunicazione sociale dell’Università Pontificia Salesiana, 
nell’ambito del corso di “Intelligenza artificiale per la comunicazione sociale” (2024-2025), più 4 ore di 
insegnamento su “Healthcare Policies in Europe e e-Care”, e sull’intelligenza artificiale in sanità nell’ambito 
delle attività didattiche del Dottorato di ricerca in Law and Cognitive Neuroscience presso l’Università Niccolò 
Cusano di Roma (2024-2025). 
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La candidata è inoltre cultrice della materia in “Sociologia della Sicurezza”, è stata cultrice della materia 
“Health policies in Europe” presso l’Università LUISS di Roma (2022-23) e in Sociologia dal 2013 al 2016. 

 
Tra le attività di terza missione, la candidata ha svolto il coordinamento dei laboratori di ricerca e delle loro 
relative attività di pubblico engagement organizzati all’interno del III ciclo di lezioni magistrali nell’ambito del 
progetto “Scuola Achille Ardigò sul Welfare di Comunità e sui Diritti dei Cittadini” (2020/2021). 

 
 
 

3. Consistenza complessiva della produzione scientifica 
 
 
 

La candidata presenta nr. 12 pubblicazioni. 
 

Non sono presenti in tutto o in parte gli abstract in italiano dei prodotti in lingua straniera sottoposti a 
valutazione, come richiesto dal bando. 

 
Tra di essere è presente il report “Guidelines for the implementation of the intervention targeted at 
healthcare professionals agreed upon by members of the consortium”, deliverable nel contesto del progetto 
Horizon Europe “VAX-TRUST - Addressing vaccine hesitancy in Europe, che tuttavia non riporta attribuzioni 
interne da parte degli autori, che sarebbero necessarie ai fini della presente valutazione. 

 
Ha presentato inoltre una pubblicazione accettata dalla rivista, ma non ancora pubblicata e pertanto non 
valutabile, come specificato dal bando. 

 
Non è presente alcuna monografia. 

 
Gli articoli in fascia A sono 4, due dei quali su riviste internazionali e due su riviste nazionali, tutti a firma 
multipla. Gli articoli vertono sulla vaccine hesitancy, sul gioco d’azzardo e uno sulla storia del Ce.Um.S. 

 
Tra i contributi su volume sono presenti 5 prodotti a mano singola, alcuni dei quali sullo stesso volume. 

 
È presente una voce di dizionario, dal titolo “Antropocene”, pubblicata sul volume Ricucci R., Sannella A. (a 
cura di), Dizionario di sociologia per la persona, FrancoAngeli, Milano. 

 
La produzione della candidata è coerente con il settore scientifico del bando. 

La produzione inoltre, sebbene parzialmente continuativa, ma intensa. 

Candidata ammessa 
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Vengono esaminati i titoli, la produzione scientifica complessiva e l’attività didattica e di terza missione della 
candidata nr.14: 

 
 

Federica Stagni 
 
 
 

1. Titoli: 
 
 
 

La candidata ha ottenuto il titolo di Dottoressa di ricerca in Political Science and Sociology, presso la Scuola 
Normale Superiore di Firenze nel 2023. 

 
Precedentemente ha conseguito un master di primo livello in “Global Marketing, comunicazione e made in 
Italy” presso il centro studi Comunicare l’impresa e si è laureata in European and International Studies presso 
l’Università di Trento. 

 
Ha svolto inoltre un corso di due settimane in “Analysing Social Networks” nel luglio 2018 presso l’Essex 
University. 

 
È attualmente assegnista di ricerca presso la Scuola Normale Superiore di Firenze (dal 2024). 

In precedenza, ha svolto il ruolo di ricercatrice e data miner per il think-tank ACLED (2018). 

È stata visiting scholar presso la Purdue University (2022). 

Ha svolto numerose attività come relatrice presso eventi pubblici (lectures, talks). 
 

È stata invitata come keynote speaker presso conferenze e seminari scientifici principalmente all’estero, 
coem il convegno ISA e l’European University Institute di Firenze, 

 
Ha organizzato alcuni panel presso conferenze internazionali, tra cui ESAPorto (2024) e presso le Università 
di Vienna, di Ginevra, di Lisbona. 

 
 
 
 
 

2. Attività didattica 
 
 
 

Dal curriculum si evince che la candidata ha svolto attività di docenza nel 2025 presso il Florence University 
of Arts (FUA)in Intercultural Communicaton, in International Relations, in Gentrification and Urban 
Inequalities, in #Me Too and Sexual Harassment e in Social Justice in the International Context presso corsi di 
laurea triennali e magistrali tra il 2024 e il 2025. Ha svolto attività seminariale e di docenza presso la Purdue 
univesity. 
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Ha inoltre svolto numerose lezioni e seminari, tra cui alcuni presso studenti di scuola secondaria e graduate 
Students dell’American University of Rome dal 2019 al 2024. Quest’ultima, otre attività di didattica, è 
configurabile anche come attività di terza missione. 

 
 
 

3. Produzione scientifica complessiva 
 
 
 

La candidata presenta nr.9 pubblicazioni per la valutazione, come emerge dall’atto di notorietà. 
 

Non sono presenti in tutto o in parte gli abstract in italiano dei prodotti in lingua straniera sottoposti a 
valutazione, come richiesto dal bando. 

 
Tra le pubblicazioni è presente un capitolo su volume internazionale sul tema della corruzione e della 
trasparenza in Palestina. Degli articoli su rivista, uno è su rivista di fascia A internazionale, sebbene abbia un 
nome diverso da quello dichiarato nell’atto di notorietà (non Southern bensì South European Society and 
Politics, pub. nr.1). Due articoli sono su rivista scientifica a mano singola (pub.nr.7 e nr.8); due sono a mano 
singola, in rivista di fascia A (pub.nr.3 e 6). Tre articoli sono scientifici internazionali (pub nr.2, 5, 4) di cui due 
sono di fascia A per il settore 14/a2. 

 
Le pubblicazioni sono in buona parte a firma singola e molto apprezzabili quanto alla qualità scientifica con 
cui vengono trattati temi di grande rilievo, tra cui i movimenti sociali, specie nei territori di Israele e Palestina, 
la solidarietà, i movimenti femminili nei territori palestinesi, anche nella prospettiva dei post-colonial studies 
e della critical race theory. 

 
In generale la produzione, sebbene esigua data anche la giovane carriera accademica della candidata, è 
consistente e qualitativamente molto apprezzabile. 

 
La candidata ha anche un forte impegno di divulgazione e disseminazione pubblica dei risultati della propria 
ricerca, che è parimenti apprezzabile. 

 
Candidata ammessa. 
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La Commissione, decide di riconvocarsi secondo il calendario definito nella prima riunione: 
 

- il giorno 12 settembre 2025, alle ore 10.00, in modalità telematica, per dare corso alla discussione dei titoli 
e delle pubblicazioni ed all’accertamento della conoscenza della lingua. 

 
Al termine, la Commissione, confrontati gli esiti delle singole valutazioni, si esprimerà a maggioranza 
proponendo il nominativo per la chiamata. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto in duplice copia e consegnato, completo di n. 3 
allegati, alla Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Daiana Rotondi per la pubblicizzazione sul sito web 
dell’Ateneo. 

 
Si pone in evidenza che solo la Professoressa Francesca Romana Lenzi firma in data odierna, mentre gli altri 
Commissari si impegnano a trasmettere al medesimo Responsabile del procedimento sopra indicato, le 
dichiarazioni di concordanza al presente verbale, debitamente firmate unitamente alla copia del proprio 
documento di riconoscimento in corso di validità. 

 

 
La seduta è tolta alle ore 13.20. 

 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

LA COMMISSIONE: 
 

- Prof. Enrica Amaturo - Presidente 
 

- Prof. Felice Addeo - Membro 
 

- Prof. Francesca Romana Lenzi – Segretario 
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Allegato 1 
 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON 
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME 
MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE 14/GSPS-05 , SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE GSPS-05/A, PER IL DIPARTIMENTO DI 
PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA QUALITÀ DELLA VITADELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN 
RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO IN SCIENZE DELL’AMMINISTRAZIONE E DELL’ORGANIZZAZIONE (L-16), 
INDETTA CON D.R. N. 364 DEL 24/06/2025, IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA 
UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEL 24/06/2025 (NR 49) 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITÀ CON I CANDIDATI 
 
 
 

Io sottoscritta Enrica Amaturo, Professoressa Ordinaria presso l’Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
nata a Napoli il 21/05/1955 , nominato a far parte della Commissione per la valutazione comparativa in 
epigrafe, come da D.R. N. 457 DEL 21/07/2025, 

 
Dichiara 

 
• di non avere legami di parentela ed affinità, entro il 4° grado incluso, con i Candidati compresi 
nell’elenco fornito dall’Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172) e che non 
sussistono le cause di astensione di cui all’art. 52 c.p.; 
• che non sussistono, con alcuno/a dei/delle candidati/e, abituali situazioni di collaborazione 
professionale o di comunanza di vita, di comunione d'interessi economici o di vita di particolare intensità, 
avente i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale1. 

 
A tal fine dichiara: 

 
- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidati/e in società 
non quotate; 
- di non avere rapporti professionali o di impiego lavorativo aventi carattere di continuità con alcuni 
dei candidati/e; 

 
• che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a ed i/le candidati/e di 
tale intensità da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di 
imparzialità1. 

 
- di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 
collaborazione con i/le candidati/e tale da costituire situazione di collaborazione scientifica abituale2; 

 
 

 
1 Atto di Indirizzo del Miur, n. 39 del 14.05.2018 
2 [ … sussiste un obbligo di astensione laddove emergano indizi concreti di un rapporto personale di tale intensità da 

far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di imparzialità, quale, ad 
esempio la circostanza per cui uno dei commissari sia coautore della quasi totalità delle pubblicazioni di uno dei 
candidati …], art. 5 - c. 12 - del Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei Professori di prima e seconda 
fascia e dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 864/2018. 
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• Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001, di non essere stato condannato, anche 
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice 
penale. 

 
 

In fede 
 

Prof.ssa Enrica Amaturo 
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Allegato 2 
 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON 
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME 
MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE 14/GSPS-05 , SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE GSPS-05/A, PER IL DIPARTIMENTO DI 
PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA QUALITÀ DELLA VITADELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN 
RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO IN SCIENZE DELL’AMMINISTRAZIONE E DELL’ORGANIZZAZIONE (L-16), 
INDETTA CON D.R. N. 364 DEL 24/06/2025, IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA 
UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEL 24/06/2025 (NR 49) 

 
DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITÀ CON I CANDIDATI 

 
 
 

Il sottoscritto Prof._Felice Addeo , Professore Ordinario presso l’Università di Salerno, nato a Artipalda il _9 
agosto 1974  , nominato a far parte della Commissione per la valutazione comparativa in epigrafe, come 
da D.R. N. 457 DEL 21/07/2025, 

 
Dichiara 

 
• di non avere legami di parentela ed affinità, entro il 4° grado incluso, con i Candidati compresi 
nell’elenco fornito dall’Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172) e che non 
sussistono le cause di astensione di cui all’art. 52 c.p.; 
• che non sussistono, con alcuno/a dei/delle candidati/e, abituali situazioni di collaborazione 
professionale o di comunanza di vita, di comunione d'interessi economici o di vita di particolare intensità, 
avente i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale3. 

 
A tal fine dichiara: 

 
- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidati/e in società 
non quotate; 
- di non avere rapporti professionali o di impiego lavorativo aventi carattere di continuità con alcuni 
dei candidati/e; 

 
• che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a ed i/le candidati/e di 
tale intensità da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di 
imparzialità3. 

 
In particolare, dichiara: 

 
- di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 
collaborazione con i/le candidati/e tale da costituire situazione di collaborazione scientifica abituale4; 

 
 

 
3 Atto di Indirizzo del Miur, n. 39 del 14.05.2018 
4 [ … sussiste un obbligo di astensione laddove emergano indizi concreti di un rapporto personale di tale intensità da 

far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di imparzialità, quale, ad 
esempio la circostanza per cui uno dei commissari sia coautore della quasi totalità delle pubblicazioni di uno dei 
candidati …], art. 5 - c. 12 - del Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei Professori di prima e seconda 
fascia e dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 864/2018. 
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• Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001, di non essere stato condannato, anche 
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice 
penale. 

 
 

In fede 

Prof. 

Felice Addeo 
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Allegato 3 
 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON 
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME 
MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE 14/GSPS-05 , SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE GSPS-05/A, PER IL DIPARTIMENTO DI 
PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA QUALITÀ DELLA VITADELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN 
RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO IN SCIENZE DELL’AMMINISTRAZIONE E DELL’ORGANIZZAZIONE (L-16), 
INDETTA CON D.R. N. 364 DEL 24/06/2025, IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA 
UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEL 24/06/2025 (NR 49) 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITÀ CON I CANDIDATI 
 
 
 

La sottoscritta Francesca Romana Lenzi, Professoressa Associata presso l’Università _degli Studi di Roma 
“Foro Italico”, nata a Roma, il 03/08/1983, nominato a far parte della Commissione per la valutazione 
comparativa in epigrafe, come da D.R. N. 457 DEL 21/07/2025, 

 
Dichiara 

 
• di non avere legami di parentela ed affinità, entro il 4° grado incluso, con i Candidati compresi 
nell’elenco fornito dall’Amministrazione (art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172) e che non 
sussistono le cause di astensione di cui all’art. 52 c.p.; 
• che non sussistono, con alcuno/a dei/delle candidati/e, abituali situazioni di collaborazione 
professionale o di comunanza di vita, di comunione d'interessi economici o di vita di particolare intensità, 
avente i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale5. 

 
A tal fine dichiara: 

 
- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidati/e in società 
non quotate; 
- di non avere rapporti professionali o di impiego lavorativo aventi carattere di continuità con alcuni 
dei candidati/e; 

 
• che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a ed i/le candidati/e di 
tale intensità da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di 
imparzialità5. 

 
In particolare, dichiara: 

 
- di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in 
collaborazione con i/le candidati/e tale da costituire situazione di collaborazione scientifica abituale6; 

 
 

5 Atto di Indirizzo del Miur, n. 39 del 14.05.2018 
6 [ … sussiste un obbligo di astensione laddove emergano indizi concreti di un rapporto personale di tale intensità da 

far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di imparzialità, quale, ad 
esempio la circostanza per cui uno dei commissari sia coautore della quasi totalità delle pubblicazioni di uno dei 
candidati …], art. 5 - c. 12 - del Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei Professori di prima e seconda 
fascia e dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 864/2018. 
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• Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001, di non essere stato condannato, anche 
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice 
penale. 

 
 

In fede 

Prof.ssa 

Francesca Romana Lenzi 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON 
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME 
MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE 14/GSPS-05 , SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE GSPS-05/A, PER IL DIPARTIMENTO DI 
PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA QUALITÀ DELLA VITADELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN 
RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO IN SCIENZE DELL’AMMINISTRAZIONE E DELL’ORGANIZZAZIONE (L-16), 
INDETTA CON D.R. N. 364 DEL 24/06/2025, IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA 
UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEL 24/06/2025 (NR 49) 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA 
 
 
Il sottoscritto Prof. Enrica Amaturo, Professore …ordinario presso l’Università degli Studi di Napoli 
Federico II., nato a Napoli, Prov. NA, il …21.05.1955…., nella qualità di Presidente della Commissione 
nominata con D.R. n. 457 del 21.07.2025 
 

DICHIARA 
 

con la presente, di aver partecipato in via telematica alla seduta della Commissione del giorno 05 settembre 

2025 e di concordare con il verbale n. 2 a firma della Prof.ssa Francesca Romana Lenzi, Segretario della 

Commissione esaminatrice. 

 

Si allega la copia del documento di riconoscimento in corso di validità. 

 
 
 Luogo e data 
Roma 05 settembre 2025 
 

 
 

            IN FEDE 
 

                                                                      Prof. ……………
………………… 

 



PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON 
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK, EX ART. 24, DELLA L. 240/2010, COME 
MODIFICATO DALLA L. 79/2022, DI CONVERSIONE DEL D.L. 36/2022, PER IL GRUPPO SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE 14/GSPS-05 , SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE GSPS-05/A, PER IL DIPARTIMENTO DI 
PROMOZIONE DELLE SCIENZE UMANE E DELLA QUALITÀ DELLA VITADELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN 
RAFFAELE ROMA, CORSO DI STUDIO IN SCIENZE DELL’AMMINISTRAZIONE E DELL’ORGANIZZAZIONE (L-16), 
INDETTA CON D.R. N. 364 DEL 24/06/2025, IL CUI AVVISO E’ STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA 
UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEL 24/06/2025 (NR 49) 

DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA 

Il sottoscritto Prof. Felice Addeo, Professore Ordinario presso l’Università degli Studi di Salerno, nato a 

Atripalda, Prov. Avellino, il 9 agosto 1974, nella qualità di Membro della Commissione nominata con D.R. n. 

457 del 21 luglio 2025, 

DICHIARA 

con la presente, di aver partecipato in via telematica alla seduta della Commissione del giorno 5 

settembre 2025 e di concordare con il verbale n. 2 a firma della Prof.ssa Francesca Romana 

Lenzi, Segretario della Commissione esaminatrice. 

Si allega la copia del documento di riconoscimento in corso di validità. 

 Nola, 5 settembre 2025 

            IN FEDE 

Prof. Felice Addeo 
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